Дело №1-100/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2019 года город Лаишево 

Лаишевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Фазлиева Ф.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Бабахиной С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бахтиевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в конце ДД.ММ.ГГГГ умышленно осознавая общественно опасный характер своих действий, вопреки установленного законом порядка, на поле рядом с лесопосадкой возле 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, собрал наркотическое средство – каннабис (марихуана), для личного употребления, общей массой в высушенном виде 79,7 грамма.

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО2 в период с конца ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер, общественную опасность своих действий, вопреки установленного законом порядка, проживая по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил в помещении гаража с левой стороны от входа в туалете на верхней полке, без цели сбыта, наркотическое средство- каннабис (марихуана), для личного употребления, в высушенном виде, массой 79,7 грамма, до момента изъятия. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - каннабис (марихуана). На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общий вес наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого у ФИО2 составил 79,7 грамма, что является значительным размером. 

ФИО2, храня наркотическое средство - каннабис (марихуана), в помещении гаража с левой стороны от входа в туалете на верхней полке по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, осознавал общественную опасность и преступный характер своего деяния, зная, что в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства- каннабис (марихуана), делал это умышленно, желая наступления общественно опасных последствий. 

Допрошенный по предъявленному обвинению ФИО2 вину в совершении преступления, установленного в описательной части приговора признал полностью, и показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ собрал дикорастущую коноплю и хранил до момента проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ у себя в гараже для личного употребления. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании и признанными достоверными доказательствами.

Согласно протоколу обыска, при проведении которого по адресу 

<

адрес>, в помещении гаража с левой стороны от входа в туалете на верхней полке был обнаружен и изьят полимерный прозрачный пакет, в котором содержалось вещество растительного происхождения зеленного цвета, данное вещество было упаковано в конверт из бумаги белого цвета. Клапан конверта заклеен посредством фрагментов бесцветной полимерной липкой ленты «скотч». горловина с пояснительной запись, подписями понятых и участвующих лиц (л.д.31-34).

Изъятые вещества осмотрены и постановлением дознавателя приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.43-44, 45-46).

Как видно из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – представленное на экспертизу вещество из сейф-пакета ЭКЦ МВД по РТ № является наркотическим средством - «каннабис - (марихуана). Масса наркотического средства каннабис - (марихуана) высушенного до постоянной массы наркотического средства каннабис - (марихуана) составляет 77,9 грамма. На марлевых тампонах представленных на экспертизу, следов каких-либо наркотических средств психотропных веществ либо их производных и сильнодействующих веществ на уровне чувствительности использованного метода исследования не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 1,0 грамма от вещества (объект №). В зависимости от естественных условий окружающей среды и времени хранения масса вещества может измениться. Остаток наркотического средства массой 76,9 грамма помещен в прежний полимерный пакет, далее вместе с первоначальным сейф – пакетом и пустым конвертом помещен в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № снабженный пояснительной надписью (л.д.89-91).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в лечении от наркомании не нуждается (л.д.97-98).

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана. 

На основании изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

На основании статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, возраст и состояние здоровья (на учете у психиатра и нарколога не состоит), обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни семьи, совершение преступления небольшой тяжести.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Как смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО2 суд учитывает данные о личности подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость, положительные характеристики по месту жительства и работы, беременность гражданской супруги, наличие на иждивении родителей-пенсионеров, мать – 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его и близких родственников.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ, судом не установлены.

С учетом обстоятельств дела, тяжести преступления, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа. 

Достаточных оснований для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа с применением статьи 76.2 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения положений статьи 82.1 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства массой 76,9 грамма помещенный в прежний полимерный пакет вместе с первоначальным сейф – пакетом и пустым конвертом помещенный в полимерный сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № снабженный пояснительной надписью, марлевые тампоны, помещенные в первоначальные упаковки и упакованные в полимерный сейф- пакет ЭКЦ МВД по РТ №, снабженный пояснительной надписью и оттиском печати № эксперт МВД по РТ, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> РТ уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе. Также может заявить ходатайство об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы.

В течение десяти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Ф.Х. Фазлиев